Indicação Nº 1989/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de criação do
Programa Municipal de Apoio à
Inclusão no Ensino Superior

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de criação
do Programa Municipal de Apoio à Inclusão no Ensino Superior

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A educação superior é um dos principais caminhos para a transformação
social, possibilitando o desenvolvimento pessoal, profissional e econômico dos
cidadãos. Contudo, muitos jovens e adultos de Itapevi enfrentam dificuldades
para ingressar e permanecer no ensino superior devido a fatores como baixa
renda, custos com transporte, alimentação, materiais didáticos e até mesmo
acesso à internet e equipamentos eletrônicos.

Dessa forma, propõe-se a criação de um programa municipal que possa
oferecer apoio financeiro, logístico e educacional a estudantes em situação de
vulnerabilidade socioeconômica, priorizando critérios como renda familiar,
pertencimento a grupos historicamente marginalizados e desempenho
acadêmico.

O programa pode abranger ações como:
 Concessão de bolsas de estudo complementares;
 Auxílio-transporte e/ou alimentação;
 Parcerias com instituições de ensino para vagas gratuitas ou com

desconto;
 Apoio psicopedagógico e mentoria;
 Incentivo à participação de pessoas com deficiência, negros, indígenas e

demais grupos sub-representados no ensino superior.

In
di

ca
çã

o
N

º
19

89
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

75
7/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
10

:2
8

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 G

45
V

-W
83

M
-6

G
05

-C
22

3

A implementação desse programa representa um investimento direto no
futuro de Itapevi, contribuindo para a formação de profissionais mais
qualificados, a redução das desigualdades sociais e o fortalecimento do
desenvolvimento humano e econômico local.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 22 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
19

89
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

75
7/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
10

:2
8

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 G

45
V

-W
83

M
-6

G
05

-C
22

3

Câmara Municipal de Itapevi, 22 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=G45VW83M6G05C223, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: G45V-W83M-6G05-C223

In
di

ca
çã

o
N

º
19

89
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

75
7/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
10

:2
8

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 G

45
V

-W
83

M
-6

G
05

-C
22

3

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=G45VW83M6G05C223
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G45VW83M6G05C223
		2025-04-22T10:28:32-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura